国家发展改革委关于印发投资项目

可行性研究报告编写大纲及说明的通知

发改投资规〔2023〕304 号

全国人大常委会办公厅，国务院各部委、各直属机构，全国政协办公

厅，最高人民法院，最高人民检察院，中直管理局，各省、自治区、

直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改革委：

  为着力推动高质量发展，巩固和深化投融资体制改革成果，进一

步提升我国投资项目前期工作质量和水平，根据《政府投资条例》《企

业投资项目核准和备案管理条例》等规定，在 2002 年《投资项目可

行性研究指南（试用版）》基础上，我委研究制定了《政府投资项目

可行性研究报告编写通用大纲（2023年版）》《企业投资项目可行性

研究报告编写参考大纲（2023 年版）》和《关于投资项目可行性研究

报告编写大纲的说明（2023 年版）》（以下分别简称《通用大纲》《参

考大纲》和《编写说明》）。现印发给你们，请按照执行，并就有关

事项通知如下：

  一、加强项目可行性研究，提升投资决策科学化水平

  党的二十大报告指出，要着力推动高质量发展，增强投资对优化

供给结构的关键作用。高质量发展需要高质量的投资，高质量的投资

需要高质量的决策。可行性研究是投资决策的核心环节，加强投资项

目可行性研究是提升投资决策科学化水平的必然要求。《通用大纲》

《参考大纲》和《编写说明》是指导有关方面开展投资项目可行性研

究工作的指南，也是加强和改进投资项目决策管理的载体。要以可行

性研究报告编写大纲实施为契机，推动各有关方面高度重视项目可行

性研究工作，更加注重项目全生命周期管理，更加注重把握可行性研

究的重点，更加注重防控项目建设实施风险，切实提升投资项目前期

工作和投资决策的质量，为扩大有效投资，促进高质量发展提供有力

支撑。

  二、区分项目性质，实施好可行性研究报告编写大纲

  可行性研究报告编写大纲适用于我国境内各行业各类投资项目

的可行性研究工作，是投资项目决策的重要依据。其中，政府投资项

目可行性研究报告原则上应按照《通用大纲》进行编写，并作为各级

政府及有关部门审批政府投资项目的基本依据。《参考大纲》主要是

在落实企业投资自主权基础上，引导企业重视项目可行性研究，加强

投资项目内部决策管理，促进依法合规生产经营，实现健康可持续发

展。《编写说明》是对大纲的解释和阐述。在编写、审核项目可行性

研究报告时，应同时借鉴和参考使用大纲及说明有关内容。

  在编写具体项目的可行性研究报告时，可结合项目实际情况对大

纲所要求的内容予以适当调整。对于建设内容单一、投资规模较小、

技术方案简单的项目，可按照国家有关规定简化大纲中的有关内容。

对于重大或复杂项目，可在可行性研究报告正文之前形成摘要，综述

项目概况、可行性研究过程、主要结论和建议等内容。

  三、兼顾行业特点和要求，细化优化可行性研究报告编写大纲

  《通用大纲》和《参考大纲》是对投资项目可行性研究报告编写

内容和深度的一般要求和基础指引。为更好适应不同行业领域的特点

和要求，有关行业主管部门可参照编写大纲，在征求我委意见、反映

行业特殊性，并根据实际需要对编写大纲有关内容进行合理调整的基

础上，制定适用具体行业或领域的可行性研究报告编写大纲或实施细

则。

  四、加强跟踪反馈，建立可行性研究报告编写大纲动态调整机制

  各方面对《通用大纲》《参考大纲》和《编写说明》的意见建议，

请及时收集、认真整理并反馈我委。我委将建立可行性研究报告编写

大纲动态调整机制，根据新形势新要求并结合各方面反馈意见，适时

予以修订。

  本通知有关内容由国家发展改革委负责解释，自 5 月 1 日起施

行。此前有关规定与本通知要求不一致的，以本通知为准。

国家发展改革委

2023年 3 月 23日